Wissenbachii  
sententia de ar-  
bitratore &c.

Pauli Voëtii,  
de arbitratore  
&c.

Et aliorum,  
de arbitratore  
&c.

Judicium generale de hac controversia,

ties dixerimus, differentias esse inter actionem contra judicem dolosum & culpofum. Id tamen maluissem, ut Wissenbachius rationem addidisset, cur ita recedat à sententia fere communi. Sane contra has personas ut detur eadem actio, fortior videtur militare ratio, quam contra arbitros. Nam & eorum imperitia cur non culpæ debeat annumerari, nulla videtur subesse ratio dubitandi, nisi tamen forte concurrat culpa ejus, qui damnum ab eorum imperitia patitur, quod tamen regulariter fieri intuitu dictarum personarum nemo dixerit.

### §. VI.

Huc non pertinere imprudentiam judicis in causis criminalibus & processu civili præter sententiam.

Cum vero Justinianus in institutionibus h. t. non agat de causis criminalibus, aut publicis judiciis, a) sed de jure privato & causis civilibus, ac præterea sermo sit de judice male judicante h. e. litem secus ac par est, definiente, b) inde huc non pertinent quaestiones de judice male procedente ex imperitia in causis criminalibus, c) nec de judice officium suum in relictis processibus civilibus, v. g. citatione, litis contestatione, probationibus &c. negligente. d)

Criminalia huc non pertinentur. Item agi hic de sententia definitiva,

a) Agitur enim in hoc titulo de jure privato *arg. §. ult. Inst. de just. & jure.* Criminalia vero & publica judicia pertinent ad jus publicum, de quibus agitur *tit. ult. hujus libri.*

b) Unde supra §. 3. *lit. a.* diximus litem suam facere judicem, qui male litem terminavit. Et male judicare hic est, male sententiam dicere. Sententiam vero dicere existimamus eum, qui ea mente quid pronunciat, ut secundum id discedere partes à tota controversia velit, ut Paulus docet *l. 19. §. 1. qui arbitr. recep.* Adde *rubr. Cod. de sentent. & interlocut.*

Obiter de judice in criminalibus male procedente,

c) Nullum vero est dubium, quin judex etiam in criminalibus multa & graviora damna inferre possit, partim dolo malo, partim ex imperitia, reis v. g. incarcerando reum

in

in causa ubi poena corporis afflictiva locum non habet, injuste torquendo &c. Imo secundum jus Justinianum si causa sit criminalis, bona insuper judicis dolosi publicanda erunt & ipse in exilium mittendus. Brunnem. & Perez *ad tit. C. de Poena jud. male judic.*

d) Nimis enim vagaremur extra oleas, si de officio judicis circa totum processum vellemus esse solliciti. Interim speciminis loco hic esse poterunt, quæ tractavit illustris Coccejus *de judice jus ignorante cap. 2. §. 7. & 8.* de judice imperite versante circa citationem, item §. 13. circa dijudicandam litis contestationem. &c.